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CIO Equipo TIC Finanzas 100-499 M€ 500-999 M€ Más 1000 M€ 
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F&B 

Financiero 

Retail 

Industria 

AAPP 
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Fuente Penteo 2013 Fuente Penteo 2013 

CIO 

CE

O 

7,6 

5,1 

Exportadoras 

7,8 

4,9 

No Exportadoras 
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• Los CEO piden reiteradamente al 

CIO que entienda el negocio y que 
tenga una actitud positiva, cada vez 
con mayor insistencia 
 

• Por tercer año consecutivo, 
desciende la importancia que se le 
da a la innovación, cayendo de las 5 
primeras 
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7,0% 

7,5% 

8,0% 

8,7% 

9,0% 

9,2% 
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6,8 

7 

9,1 

7,5 

5,2 

8,8 
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• Este año, además, esta 

prioridad se plasmará en 
iniciativas reales 

• Las iniciativas de 
simplificación aparecen 
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Movilidad Movilidad Analytics 

BI Cloud M2M 

Cloud BI 
Customer-centric 

solutions 
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BIaaS DaaS PaaS IaaS, SaaS Email Cloud 

In-Mem analytics 
In-Memory BBDD 

Text analytics 

Predictive analyt 
Big Data 

Análisis sentim 

Mobile analytics 
Web analytics 

BBDD en memoria 

Corp Perf Mgmt 
Social CRM 

 

Port internos 
Dashboards 

Cloud ERP 
Idea management 
Soc media mgmt 

Mast Data Mgmt 
Data Deduplic 

Social interna CRM Cloud 
 

CRM 

Impresión 3D 
Mobile Voz IP 

Storage en cloud 
 

Virt Almacenam MDM 
Mov en logística 

Pagos NFC 
 

VozIP s Wireless 
Telepresencia 
Virt desktop 

Geolocalización 

Virtual. servidores 
Comun. unificadas 

Gamificación 
Desarrollo Kanban 

Apps empres 
Port mgmnt tools 
BProc Comp Cent 

 
 

Programac AGILE SOA 
BPM 

Mov aplicaciones 
Web Services 

ITIL 
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CRM on-premises 

BI Operacional 
Data Mining 

Corp Perf Mgmt 
 

Cloud CRM 
Big Data 

Redes soc internas 
Movilizar apps 

Predictive analytics 
Social CRM 
Idea Mgmt 

Mobile analytics 

AMS 
Comunic Unificadas 

Master Data Mgmt 
Doc Mgmt Outsourcing 

SAP HANA 
Telepresencia 
Virt Desktop 

Mobile VozIP 

Virt servidores 
SOA 
BPM 

Infr Outsourcing 

BBDD memoria 
Correo cloud 

IaaS 

Virt Almacenam 
PaaS 
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1,9% 

3,9% 

1,4% 

2,2% 

2,5% 

2,3% 

2,3% 

F&B 

Finanzas 

Retail 

Industria 

Servicios  

Telco & 

Utilities 

TOTAL 

2,30% 

2,00% 

2,10% 

100 - 499 MM € 

500 - 999 MM € 

Más de 1.000 MM € 



• El 80% de las compañías 
encuestadas se encuentran entre la 
horquilla especificada 

• Considerando que el valor TIC 
aportado sea igual, la pérdida de 
competitividad máxima debida a las 
TIC sería de 1,1%. 
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1,6% 

3,2% 

1,2% 

1,5% 

1,9% 

2,0% 

1,9% 

F&B 

Finanzas 

Retail 

Industria 

Servicios  

Telco & 

Utilities 

TOTAL 
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Demasiado alto Correcto Demasiado bajo 

36,0% 

42,0% 

37,0% 

58,0% 

51,0% 

54,0% 

10% más gastan 

80% 

10% menos 

gastan 

Demasiado alto Correcto 

Demasiado bajo 
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Fuente Penteo 2013. 

Sobregasto 
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68,2% 

71,4% 

72,3% 

31,9% 

28,6% 

27,7% 

100-499 MM€ 

500-999 MM€ 

> 1000 MM€ 

OPEX CAPEX OPEX CAPEX 



• En la crisis se ha perdido casi un 8% 
del gasto TI 

• Esta reducción se ha hecho 
parando la inversión, pero sobre 
todo optimizando gastos 
operativos. 

• En 2014, por primera vez remonta 
el gasto total, y la inversión 
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100,0% 97,8% 94,8% 92,9% 94,0% 

32,0% 31,0% 29,0% 29,0% 31,0% 

2010 2011 2012 2013 2014 

 %CAPEX 

2,8% 2,3% 4% 3,7% Real 
OPEX 
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 68     67     66     64     63    

 32     31     29     29     31    

2010 2011 2012 2013 2014 

CAPEX 

Reducción tarifas Externalización 

Reducción personal Reducción volumen 

Optimiz procesos 
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82,0% 

46,0% 

16,0% 

96,0% 

61,0% 

80,0% 

55,0% 

61,0% 

64,0% 

70,0% 

76,0% 

91,0% 

Actualizar infraestr 

ITO 

Inform industrial 

Movilidad 

BI 

Cambios en ERP 

Prob Presencia Sí Probablemente sí No 





• El aumento del presupuesto TI se 
destina completamente a nuevos 
proyectos 

• Además, se aprovechan las 
optimizaciones de gastos de operación, 
que se mantienen en cualquier caso por 
encima del 40% 
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13% 

14% 

2013 

2014 

Innovar  Operar/mantener 

Mejorar TIC Proyectos negocio 

Gobierno 
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22% 

24% 

2013 

2014 

Mant apps Mant infraest CAU Telco RRHH 



• Sólo se va a insistir 
significativamente en reducciones 
de costes de telecomunicaciones y 
outsourcing. 
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65% 

65% 

47% 

47% 

56% 

83% 

26% 

28% 

40% 

51% 

54% 

57% 

Mantenimiento gestión 

Puesto de usuario 

Consultoría 

ITO 

AMS 

Comunicaciones 

2014 2013 
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86% 

82% 

14% 

18% 

2013 

2014 

DTIC Negocio 

75% 

71% 

25% 

29% 

2013 

2014 

DTIC Negocio 
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BI/Analytics 

Movilidad 

Outsourcing Aplicaciones 

Renovación hardware 

8,2 

7,5 

7,3 

7,3 

Cloud Computing 

6,4 
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Consultoría 

Mantenimiento infraestr 

Puesto de trabajo 

Bodyshopping 

3,6 

3,5 

3 

2,6 

Comunicaciones 

1,8 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



1. La confianza es alta entre los CEOs, pero hay cierta resignación a que el 
DTIC aporte crecimiento. 

2. Los DTIC mantienen entre sus prioridades la mejora de la eficiencia y la 
competitividad. 

3. Hay una oportunidad para reposicionar el rol del DTIC. 

4.La reducción de costes, ya no es una prioridad. Cloud, Analytics y 
Renovación tecnológica. 

5. Hay un repunte de los presupuestos (1,2%), combinado con una 
alta confianza en su % de ejecución final.  

6.Este incremento se cimenta en aumento de la inversión por primera 
vez en muchos años. 

7. El gasto presupuestario del DTIC no siempre está bien dirigido, y el 
negocio lo percibe. 

8.Se reactivan proyectos del BackOffice. También toca renovar 
tecnología. 

9.Las áreas de negocio tienen cada vez más peso en el ppto de tecnología. 

10.Crece ppto en Movilidad, Cloud y Analytics y Decrece en 
Bosyshopping, Puesto de trabajo y Comunicaciones. 


